

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHINA MOBILE LIMITED

中國移動有限公司

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：941)

2023年首季度業績

2023年首季度本集團的未經審計業績及運營數據：

- 營運收入為人民幣2,507億元，同比增長10.3%；其中，通信服務收入為人民幣2,098億元，同比增長8.3%
- 股東應佔利潤為人民幣281億元，同比增長9.5%
- EBITDA為人民幣799億元，同比增長4.9%
- 移動客戶數為9.83億戶，其中5G套餐客戶數為6.89億戶
- 有綫寬帶客戶數為2.81億戶

未經審計的若干主要運營數據

財務數據

	由2023年1月1日 至2023年3月31日 期間	由2022年1月1日 至2022年3月31日 期間	變化
營運收入(人民幣)	2,507億元	2,273億元	10.3%
其中：			
通信服務收入(人民幣)	2,098億元	1,938億元	8.3%
銷售產品收入及其他(人民幣)	409億元	335億元	21.9%
EBITDA ¹ (人民幣)	799億元	761億元	4.9%
EBITDA率 ²	31.8%	33.5%	
稅前利潤(人民幣)	365億元	336億元	8.5%
股東應佔利潤(人民幣)	281億元	256億元	9.5%
股東應佔利潤率	11.2%	11.3%	

¹ EBITDA = 營運利潤 + 折舊及攤銷

² EBITDA率 = EBITDA / 營運收入

業務數據

	於2023年3月31日/ 由2023年1月1日 至2023年3月31日 期間	於2022年12月31日/ 由2022年10月1日 至2022年12月31日 期間
移動業務		
客戶總數(戶)	9.83億	9.75億
淨增客戶數(戶)*	775萬	97萬
5G套餐客戶數(戶)	6.89億	6.14億
5G網絡客戶數(戶)	3.63億	3.27億
平均每月每戶收入(ARPU) (人民幣/用戶/月)*	47.9元	43.9元
總通話分鐘數(分鐘)*	7,149億	7,544億
平均每月每戶通話分鐘數(MOU) (分鐘/用戶/月)*	247	256
手機上網流量(GB)*	376億	402億
平均每月每戶手機上網流量(DOU) (GB/用戶/月)*	14.7	15.5
有線寬帶業務		
客戶總數(戶)	2.81億	2.72億
淨增客戶數(戶)*	872萬	725萬
平均每月每戶收入(ARPU) (人民幣/用戶/月)*	31.4元	32.1元

* 於有關報告期間

2023年首季度，本集團繼續堅持穩中求進，深化創世界一流「力量大廈」發展戰略實施，加快推進「兩個轉變」，一體發力「兩個新型」，主動激發「五個紅利」，主要經營業績指標延續上一年的良好增長勢頭。

個人市場方面，深化「連接+應用+權益」融合運營，深耕重點細分市場，夯實規模根基、優化客戶結構，激發流量使用，拉動價值增長。截至2023年3月31日，本集團移動客戶總數約9.83億戶，其中5G套餐客戶數達到6.89億戶，5G網絡客戶數達到3.63億戶。首季度，流量業務保持穩定增長，手機上網流量同比增長15.4%，手機上網DOU達到14.7GB；總通話分鐘數為7,149億分鐘，同比增長0.9%；移動ARPU為人民幣47.9元，同比增長0.8%。

家庭市場方面，持續挖掘「全千兆+雲生活」價值空間，推進千兆寬帶發展提速，規模拓展成熟智家應用，積極打造HDICT新場景，做大智慧家庭價值貢獻。截至2023年3月31日，本集團有線寬帶客戶總數達到2.81億戶，季度淨增872萬戶，其中，家庭寬帶客戶達到2.51億戶，季度淨增700萬戶；首季度，有線寬帶ARPU為人民幣31.4元，同比下降3.1%，家庭客戶綜合ARPU為人民幣39.2元，同比增長3.5%。

政企市場方面，一體推進「網+雲+DICT」規模拓展，推動政企基礎業務提質增量，規模複製推廣成熟行業應用，持續做優做大移動雲規模，政企市場保持強勁增收動能。首季度，本集團DICT業務收入為人民幣294億元，同比增長23.9%。

2023年首季度，本集團通信服務收入為人民幣2,098億元，同比增長8.3%，實現良好開局；銷售產品收入及其他為人民幣409億元，同比增長21.9%。

2023年首季度，本集團股東應佔利潤為人民幣281億元，同比增長9.5%，股東應佔利潤率為11.2%；EBITDA為人民幣799億元，同比增長4.9%；EBITDA佔通信服務收入比為38.1%。

公司面向5G、算力網絡、能力中台為重點的新型信息基礎設施加速建成投產，同時轉型業務投入、核心能力佈局等資源需求旺盛。本集團將持續推進開源增收、降本增效，堅持質量第一、效益優先，做好「有保、有壓、有控」的資源精準配置，全面推進各項重點部署，實現全年通信服務收入、淨利潤的良好增長，保持良好的盈利水平，持續為投資者創造價值。

集團業績

中國移動有限公司(「本公司」)欣然宣佈，本公司及各附屬公司(「本集團」)截至2023年3月31日止三個月期間按照國際財務報告準則編製的未經審計合併業績。

未經審計簡明合併綜合收益表

截至2023年3月31日止三個月

(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2023年 百萬元	2022年 百萬元
營運收入		
通信服務收入	209,837	193,754
銷售產品收入及其他	40,909	33,566
	<u>250,746</u>	<u>227,320</u>
營運支出		
網絡運營及支撐成本	72,935	67,746
折舊及攤銷	52,273	51,474
僱員薪酬及相關成本	33,534	29,969
銷售費用	13,156	11,592
銷售產品成本	40,089	31,040
其他營運支出	11,181	10,878
	<u>223,168</u>	<u>202,699</u>
營運利潤	27,578	24,621
其他利得	1,483	1,539
利息及其他收入	5,247	4,022
融資成本	(937)	(599)
按權益法核算的投資的收益	3,133	4,059
	<u>36,504</u>	<u>33,642</u>
除稅前利潤	36,504	33,642
稅項	(8,421)	(7,986)
	<u>28,083</u>	<u>25,656</u>
本期間利潤	28,083	25,656

未經審計簡明合併綜合收益表(續)

截至2023年3月31日止三個月

(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2023年 百萬元	2022年 百萬元
本期間其他綜合收益，除稅後：		
以後不會重分類至損益的項目		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益 的金融資產的公允價值變動	38	(151)
應佔按權益法核算的投資的其他綜合虧損	(5)	(7)
以後可能重分類至損益的項目		
外幣報表折算差額	(592)	(215)
應佔按權益法核算的投資的其他綜合虧損	(161)	(236)
本期間總綜合收益	<u>27,363</u>	<u>25,047</u>
股東應佔利潤：		
本公司股東	28,067	25,624
非控制性權益	16	32
本期間利潤	<u>28,083</u>	<u>25,656</u>
股東應佔總綜合收益：		
本公司股東	27,347	25,015
非控制性權益	16	32
本期間總綜合收益	<u>27,363</u>	<u>25,047</u>
每股盈利－基本	<u>人民幣1.31元</u>	<u>人民幣1.20元</u>
每股盈利－攤薄	<u>人民幣1.31元</u>	<u>人民幣1.20元</u>

未經審計簡明合併資產負債表

於2023年3月31日

(以人民幣列示)

	於2023年 3月31日 百萬元	於2022年 12月31日 百萬元
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	714,373	741,029
在建工程	90,899	73,087
使用權資產	108,104	108,749
土地使用權	15,134	15,244
商譽	35,301	35,301
其他無形資產	7,684	8,691
按權益法核算的投資	178,994	175,649
遞延稅項資產	44,922	43,638
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 金融資產	520	490
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融 資產	206,530	187,130
以攤餘成本計量的其他金融資產	12,253	9,716
銀行存款	45,081	45,887
其他非流動資產	34,415	34,556
	1,494,210	1,479,167
流動資產		
存貨	15,146	11,696
合同資產	13,048	13,657
應收賬款	68,528	40,245
其他應收款	17,020	12,838
應收最終控股公司款項	2,282	2,537
預付款及其他流動資產	27,519	26,257
預付所得稅	292	1,055
以攤餘成本計量的其他金融資產	21,840	16,300
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融 資產	107,160	108,303
銀行存款	32,164	56,377
現金及現金等價物	193,648	167,106
	498,647	456,371
總資產	1,992,857	1,935,538

未經審計簡明合併資產負債表(續)

於2023年3月31日

(以人民幣列示)

	於2023年 3月31日 百萬元	於2022年 12月31日 百萬元
權益及負債		
負債		
流動負債		
應付賬款	174,019	156,536
應付票據	15,752	14,759
合同負債	88,915	75,255
應計費用及其他應付款	230,343	225,576
應付最終控股公司款項	7,793	20,136
應付所得稅	11,834	10,156
租賃負債	31,745	30,919
	<u>560,401</u>	<u>533,337</u>
非流動負債		
租賃負債—非即期	83,831	81,741
遞延收入	8,810	8,810
遞延稅項負債	2,979	2,571
其他非流動負債	7,615	7,656
	<u>103,235</u>	<u>100,778</u>
總負債	<u>663,636</u>	<u>634,115</u>
權益		
股本	453,760	453,504
儲備	871,370	843,844
歸屬於本公司股東權益	<u>1,325,130</u>	<u>1,297,348</u>
非控制性權益	<u>4,091</u>	<u>4,075</u>
總權益	<u>1,329,221</u>	<u>1,301,423</u>
總權益及負債	<u>1,992,857</u>	<u>1,935,538</u>

未經審計簡明合併現金流量表
截至2023年3月31日止三個月
(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2023年 百萬元	2022年 百萬元
經營業務		
除稅前利潤	36,504	33,642
調整：		
—折舊及攤銷	52,273	51,474
—利息及其他收入	(5,247)	(4,022)
—融資成本	937	599
—按權益法核算的投資的收益	(3,133)	(4,059)
—其他	4,524	3,320
	<hr/>	<hr/>
營運資金變動前的經營業務現金流	85,858	80,954
	<hr style="border-top: 1px dashed black;"/>	<hr style="border-top: 1px dashed black;"/>
營運資金變動		
—存貨增加	(3,641)	(7,248)
—合同資產減少/(增加)	568	(900)
—應收賬款增加	(32,461)	(16,503)
—應付賬款增加	21,817	18,452
—合同負債增加	13,660	12,571
—其他	(3,116)	(1,282)
	<hr/>	<hr/>
經營業務產生的現金流入	82,685	86,044
稅項		
—已付中國內地和其他國家及地區企業所得稅	(7,099)	(8,165)
—已付香港利得稅	(381)	(109)
	<hr/>	<hr/>
經營業務現金流入淨額	75,205	77,770
	<hr style="border-top: 1px dashed black;"/>	<hr style="border-top: 1px dashed black;"/>

未經審計簡明合併現金流量表(續)

截至2023年3月31日止三個月

(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2023年 百萬元	2022年 百萬元
投資業務		
購置物業、廠房及設備所付款項	(36,935)	(40,438)
購置土地使用權所付款項	(9)	(22)
購置其他無形資產所付款項	(302)	(404)
出售和註銷物業、廠房及設備所得款項	80	65
銀行存款減少	24,673	12,421
以攤餘成本計量的其他金融資產增加	(7,876)	(4,927)
已收利息及其他融資收入	1,600	2,172
已收按權益法核算的投資之股息	-	131
出售按權益法核算的投資所得款項	79	-
購買以公允價值計量且其變動計入當期損益的金 融資產	(17,000)	(34,400)
處置以公允價值計量且其變動計入當期損益的金 融資產	2,659	44,985
其他	(690)	-
投資業務現金流出淨額	(33,721)	(20,417)
融資業務		
已收人民幣股份認購款	-	3,252
已收股票期權行權款	247	-
已付中國移動集團短期存款利息	(12)	(23)
淨償還的中國移動集團短期存款	(10,305)	(14,350)
償還租賃負債本金及利息	(4,641)	(6,283)
回購自身股份支付的款項	-	(707)
其他	(8)	(16)
融資業務現金流出淨額	(14,719)	(18,127)
現金及現金等價物淨增加	26,765	39,226
期初現金及現金等價物	167,106	243,943
外幣匯率變動的影響	(223)	(55)
期末現金及現金等價物	193,648	283,114

董事會謹此提醒投資者，上述業績及運營數據乃按本集團管理賬目作出，並為未經審計的數據。投資者應小心以免不恰當地依賴該等數據。

本公司同時籲請投資者在買賣本公司證券時務須小心謹慎。

承董事會命
中國移動有限公司
楊杰
董事長

香港，2023年4月20日

前瞻性陳述

本公告中所包含的前瞻性陳述不構成亦不應視為本公司作出的承諾。這些前瞻性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其他因素，而這些因素可能導致本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與這些前瞻性陳述中所暗示的有重大的出入。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。投資者應避免過於依賴這些前瞻性陳述。

於本公告之日，本公司董事會由楊杰先生、董昕先生、李丕征先生和李榮華先生擔任執行董事；由姚建華先生、楊強博士、李嘉士先生和梁高美懿女士擔任獨立非執行董事。